ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC

V/v phối hợp tổ chức tiếp công

dân phục vụ Kỳ họp thứ 3, Quốc

hội Khóa XV

          Tây Sơn, ngày        tháng      năm 2022

            Kính gửi:

                 -  Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

                              -  Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số

151/TTCP-BTCDTW ngày 06 tháng 5 năm 2022 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tại Văn bản số 105/UBND-TD.m ngày 20

tháng 5 năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện và chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

a) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW

ngày 26/5/2014 và Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị;

Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Quy chế số 10-QC/HU ngày

27/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm ý

kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản số 6942/UBND-

NC ngày 29/11/2021 về việc tăng cường công tác tiếp công dân và xử lý đơn

khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh trên địa bàn huyện; Văn bản số

1430/UBND-NC ngày 07/12/2021 về việc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và Văn

bản số 348/UBND-NC ngày 24/3/2022 về việc phối hợp vận động, giải thích và

xử lý theo quy định đối với công dân khiếu nại, tố cáo tại các cơ quan hành

chính trái pháp luật.

b) Thực hiện tổ chức tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân đột

xuất, xử lý kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo của công dân, đảm bảo quyền khiếu

nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định pháp luật; tăng cường đối thoại

công khai, dân chủ, tôn trọng lắng nghe các yêu cầu, nguyện vọng chính đáng

của công dân và giải quyết theo quy định pháp luật ngay từ khi phát sinh ở cơ

sở, không để công dân bức xúc khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

c) Có biện pháp phòng ngừa, hạn chế tối đa và xử lý kịp thời các công dân

của địa phương tập trung khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp trong thời gian

diễn ra Kỳ họp thứ 3, Quốc hội Khóa XV.

d) Kịp thời nắm bắt tình hình khiếu kiện của công dân để chủ động trong

việc tổ chức tiếp công dân; có phương án ứng phó nhanh nhất với những tình

huống phức tạp, ngăn chặn các đối tượng xấu lợi dụng, kích động khiếu kiện gây

phức tạp về an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2

2. Giao Công an huyện có phương án đảm bảo an ninh trật tự tại Trụ sở

Tiếp công dân huyện; ứng phó kịp thời khi có tình huống phức tạp xảy ra và xử

lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với những trường hợp công dân lợi dụng

quyền khiếu nại, tố cáo có hành vi vượt quá giới hạn, gây rối trật tự công cộng

vi phạm pháp luật.

3. Giao Thanh tra huyện chủ động, phối hợp với Ban Tiếp công dân huyện

và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc kiểm tra, rà soát các

vụ việc phức tạp, kéo dài, đông người trên địa bàn; đề xuất tổ chức đối thoại với

công dân nhằm hạn chế công dân tập trung đông người, khiếu kiện vượt cấp.

Yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện và chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Thanh tra tỉnh;

- BTCD tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Công an, Thanh tra, BTCD huyện;
- Lưu: VT.                  Phan Chí Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T10:50:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Văn Lập<laptv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T11:07:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-25T13:42:41+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T13:55:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T13:55:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T13:55:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T13:55:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!